
Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu Komisije 

za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Vlado Mareš, Zlatko Čobović, Ljiljana 

Smajlović, Nevena Krivokapić, Stojan Marković, Tamara Skrozza, Vera Barišić – Popović, Vera 

Didanović, Petar Jeremić, Ivana Stjelja i Dragan ĐorĎević, na sednici održanoj 22.2.2018. godine, 

jednoglasno donosi 

 

ODLUKU 

Tekstom “Veselinović: Romi ruže naše parkove”, objavljenim 30.januara 2018. godine, dnevni list 

“Alo” prekršio je tačku 1 Odeljka VII (Poštovanje privatnosti) Kodeksa novinara Srbije, o 

obavezi novinara da poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o kojima  piše. 

Nalaže se dnevnom listu „Alo“ da ovu odluku objavi u roku od pet dana od dana dostavljanja 

odluke.         

 

OBRAZLOŽENJE 

Željko Veselinović podneo je žalbu Savetu za štampu zbog toga što je “Alo” objavio lične podatke, 

tačnije adrese, nekoliko kandidata za odbornike Skupštine Beograda sa liste “Dragan Đilas – 

Beograd odlučuje, ljudi pobeĎuju”, meĎu kojima i njegovu. Ističići da je time povreĎena njihova 

privatnost Veselinović je ukazao i da je objavljen obrazac koji ima samo Gradska izborna Komisija, 

dok je ta lista na sajtu bez adresa. Drugi deo žalbe odnosio se na tvrdnje lista da je Veselinović 

rasista, na osnovu jednog  njegovog tvita o Romima, za koji je naveo da je izvučen iz konteksta. 

Dodao je da ga niko iz redakcija nije pozvao da zatraži bilo kakvo objašnjenje, kao i da je reč o tvitu 

starom više od godinu i po, koji je sada nemoguće pronaći, odnosno nije moguće videti poruke pre i 

posle tog tvita, iz kojih bio bilo jasno da nije reč ni kakvim uvredama na nacionalnoj osnovi na račun 

Roma. 

Redakcija lista “Alo” nije odgovorila na žalbu. 

Članovi Komisije za žalbe su jednoglasno zaključili da objavljivanje liste sa adresama odborničkih 

kandidata predstavlja narušavanje njihove privatnosti, budući da je reč o zakonom zaštićenim ličnim 

podacima, koje medij ne bi smeo da objavi. 

Komisija, meĎutim, nije uspela da usaglasi odluku o tome da li je prekršena i tačka 5 Odeljka I 

(Istinitost izveštavanja), po kojoj su sa novinarstvom naspojivi objavljivanje neosnovanih optužbi, 

kleveta i glasina. “Za” odluku da je Kodeks prekršen i u ovom delu glasalo je šest članova Komisije, 

dok je pet bilo „uzdržano“, tako da nije bilo potrebnih osam glasova. Deo članova Komisije nije 

mogao da se opredeli da li je Vlajković u pravu kada tvrdi da je tvit namerno istrgnut iz konteksa, 

odnosno da li se iz tvita koji je list citirao može izvesti zaključak da je reč o rasističkoj tvrdnji. Članovi 

Komisije su ocenili da je Veselinović verovatno u pravu kada kaže da je njegov tvit poslužio za 

negativnu politčku kampanju protiv liste na kojoj je, ali su ukazli i na to da je njegova izjava takoĎe 



problematična i da bi, kao javna ličnost trebalo da vodi računa o tome šta objavljuje i na koji način bi 

to moglo da se upotrebi. 

Zbog toga je Komisija odlučila da je “Alo” prekršio odredbu Kodeksa novinara koja se odnosi na 

zaštitu privatnosti i naložila listu da objavi odluku. 

  

Niš, 22.2.2018. 

Predsedavajući  

Vlado Mareš 

 


